133. *Expositio Apocalypsis*, 9/128-149.

134. *Expositio Apocalypsis*, 15/322-17/399.

135. Cf. *Expositio Apocalypsis*, 15/323-348. Aquestes reflexions són aplicades al text bíblic que estava comentant.

136. *Expositio Apocalypsis*, 16/349-357: «Expositores enim sacrae paginae prae oculis habere debent istud assidue, quod eloquia sacra, nisi per scriptores aut translatore fuerint vitiata, rectissima sunt et propriissima; propterea nos ad recte loquendum regulare per illa debemus, et nostros conceptus atque conceptuum sermones illis conformare; quodsi nostris expositionibus mutaremus modum ipsorum, nisi ex causa praedicta, tunc perverteremus ordinem, quia de regula faceremus regulatum, et e contrario: nam conformando nostris conceptibus eloquia sacra, subicimus ea tanquam regulae menti nostrae, quod est inconveniens».

137. En aquest verset llegim les paraules «ego sum alpha et omega».

138. *Expositio Apocalypsis*, 16/365-17/396.

verbis plures alii cadunt intellectus, sed nunc omittuntur, quia solum ad explicationem principalis sensus, tam hic quam per totam seriem operis, intentio dirigitur exponentis». <sup>139</sup>

§ 4. En la pàgina quaranta-sis trobem una nova referència: <sup>140</sup> l'autor, comentant que en els temps propers a la vinguda de l'Anticrist el «vicari de Crist» donarà «manna absconditum», argumenta que aquest manà és amagat en la lletra del text sagrat.

§ 5. El sentit principal, en aquest pas aplicat a l'«Església de Filadèlfia», és de nou motiu de comentari: «licet Deus ad litteram dirigat sermones suos ad Philadelphiam litteralem, tamen intentio principalis ipsius est loqui potius de ecclesia designata per illam, quam de illa: nam loquendo de illa non solum ridiculosus fuisset hic sermo, sed etiam falsus: ridiculosus, quoniam sciebat Deus quod plus quam quingentis annis ante tempus Antichristi deficeret sive annullaretur illa ecclesia per paganos et saracenos; falsus, quia non praeservavit eam a persecutione saracenorum, quae post hanc revelationem in orbe viguit universo: quapropter aperte docetur hic quod ea quae dicuntur de praelibatis ecclesiis, secundum principalem intentionem Dei loquentis hic retorquentur ad ecclesias designatas per illas». <sup>141</sup>

§ 6. A propòsit de les paraules «dicens quod dives sum» (Apoc III, 17) i de la seva correcta interpretació gramatical, l'autor comenta que «expositio quidem recta non est absolute illa quae verum dicit, sed illa quae dicit verum pertinens et consonans litterae»; <sup>142</sup> en conseqüència, «si per expositionem aliquid excludatur a littera divini eloqui, iam non exponitur sermo Dei, sed proprius» ... «totum vero id dicitur addi, quod vis litterae manentis in sua integritate nequit sustinere». <sup>143</sup> Referint-se a la seva interpretació, recorda: «per praedictam autem expositionem litteralis integritas custoditur». <sup>144</sup>

139. *Expositio Apocalypsis*, 17/397-399. Algunes pàgines més endavant, 21/519-525, l'autor repeteix: «Haec autem expositio abominatur investigare quaecumque soli curiositati serviunt» i afegeix que, en cas contrari, «haec enim et similia non faciunt pietatis scientiam, ad quam omnia sacra eloquia ordinantur, nec ad intelligentiam visionum sunt necessaria, sed mussare faciunt et deviare mentem a scientia pietatis». En la mateixa pàgina 21, línies 527-528, parla de «secundum stilum propositae expositionis investigari».

140. *Expositio Apocalypsis*, 46/274-284.

141. *Expositio Apocalypsis*, 60/222-232.

142. *Expositio Apocalypsis*, 65/406-407.

L'autor de l'*Expositio Apocalypsis*, amb aquestes paraules, se situa als antípodes d'Arnau de Vilanova quan, amb el seu principi de consonància amb l'Escriptura, reivindica que qualsevol interpretació de la Bíblia que no repugni la fe i els costums és de Déu.

143. *Expositio Apocalypsis*, 65/408-66/414.

144. *Expositio Apocalypsis*, 66/4123-414.

§ 7. En el comentari al capítol IV, verset 2,<sup>145</sup> en concret a la paraula ,sedes', l'autor del comentari a l'*Apocalipsi* introdueix una distinció: ,sedes', ,secundum generalem intellectum istius libri' significa l'eterna providència, però ,secundum particularem intellectum huius capituli', la Verge.<sup>146</sup> Afegeix: «Omnes vero alii sensus ab hiis dissonant litteralibus eloquiis huius libri, et inculcant aliquid inconueniens, quapropter impertinentes sunt quantum ad intentionem principalem editoris, licet sint veri».<sup>147</sup> Tot seguit l'autor comenta algunes interpretacions antigues equivocades, que s'aparten de la lletra del text: «tales sensus dati fuerunt expositoribus potius ad exercitium quam ad certitudinem».<sup>148</sup>

§ 8. En la glossa al quart aspecte de l',ostensio libri', és a dir, al ,modus ostensionis', l'autor fa algunes consideracions molt interessants:<sup>149</sup> a) l',ostensio' només la dóna Déu als elegits; b) Déu notificà als ,praeconibus' que «liber intus et foris est scriptus»; c) «licet istud notificasset, tamen septem sigillis obseravit, ne scripta in eo quandocumque innotescerent eis»;<sup>150</sup> d) «Quartum quod illa sigilla, quibus liber obseratur vel clauditur, libro coniuncta sunt, et non rebus aliis a libro».<sup>151</sup> Centrem-nos, però, en la segona i la quarta. Quant a la segona, l'autor sosté que Déu manifestà als predicadors elegits (Apòstols, deixebles o profetes) que ,liber ille' conté «intellectus vel sensus, tam in eo quod extra sensui patet, sicut in littera, quam in eo quod intus latet, quantum ad sensum, quod per similitudinem vocatur spiritus, quia sicut spiritus humanus est occultus sensui, sic mysticus intellectus».<sup>152</sup> I, a continuació, dóna diversos exemples bíblics.<sup>153</sup> Quant a la quarta, destaquem l'observació següent: «sicut eloquia significant unum ad litteram et aliud ad intellectum, sic et ipsa opera quae recitantur eloquiis Dei unum indicant ad sensum et aliud denontant intellectui. Omnes enim historiae